
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 317/2012-IDESP, BELÉM, 27 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVANA LÚCIA CASTRO SILVA, CPF 
217.921.862-15, Matrícula Funcional 5897435/1, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará, 
GEP-DAS-011-4, no período 01/10/2012 a 31/01/2013, em 
substituição a titular a servidora GRACYETTE RAIMUNDA 
FERREIRA DA SILVA, CPF 109.509.902-72, Matrícula Funcional 
57234973/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442971

PORTARIA: 185/2012
Objetivo: Participar de reunião com o representante da Servmar 
Ambiental & Engenharia que está iniciando uma operação no 
Brasil para instalação de painéis de energia solar e participar de 
reunião com representantes da AUSTRADE, que versará sobre a 
ação de captação de recursos e uma parceria com a Austrália.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57769451/ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442679
PORTARIA Nº 120, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Memo. GAB/GR 0258/12
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Comandante, matrícula 16896/1 
para responder pela Gerência de Execução da UAGRO-Santa 
Rosa, no período de 01.10 a 30.10.2012, por motivo de férias 
do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442680

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 003/2012-SAGRI/CEL

OBJETO: READEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO PREDIO 
ANEXO – REFEITÓRIO – SAGRI/PA
PROCESSO Nº: 2011/369429
Nos termos da Lei nº 8.666/93 alterada pela Lei nº 8.883/94; 
Lei nº 5.416/87; Lei Complementar nº 123/2006;
Decreto Estadual 878/2008; Resolução n° 02/2008 - SEFA e 
após ter constatado a regularidade dos atos
procedimentais, homologo o presente certame e determino a 
contratação da Empresa:

EBS ENGENHARIA CIVIL LTDA - CNPJ: 14.124.325/0001-90; 
no VALOR GLOBAL R$ 114.638,42
(Cento e Quatorze Mil, Seiscentos e Trinta e Oito Reais e 
Quarenta e Dois Centavos).
Belém, 01 de outubro de 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442816

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 02/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 2011-041
Exercício: 2012
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442925

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2012

Objeto: Aquisição de Adesivos Plásticos.
Entrega do Edital: A partir do dia 02/10/2012 no site - 
Comprasnet.
Responsável pelo certame: FERNANDA COELHO FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442966
PORTARIA Nº 121 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALBERTO 
GONÇALVES GALVÃO, ocupante do cargo de Gerente II, 
matricula 3178595/3 para acompanhar e fi scalizar os Contratos 
de nºs.058, 059, 060, 061, 062, 063 e 064/2012-SAGRI. que 
tem como objeto a aquisição de equipamentos e implementos 
agrícolas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE OUTUBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442786

PORTARIA: 1103/2012’
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIDIANE DE KASSIA SOARES MAIA         Extensionista Rural II/A 
571994051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              1,200.00
Observação: Itupiranga
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442787

PORTARIA: 1105/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA            Extensionista Rural I/A  
555884161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

20606134864000000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Almeirim
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442790

PORTARIA: 1104/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA            Extensionista Rural I/A  
555884161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              2,270.00
20606134864000000    0101000000          339036              1,080.00
Observação: Almeirim
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442792

PORTARIA: 1107/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA          Assistente de 
Administração31714931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2,500.00
Observação: Altamira, Brasil Novo
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442796

PORTARIA: 1106/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO    Extensionista 
Rural I/A  571757421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1,500.00
20606134863990000    0261000000          339039              2,500.00
Observação: Brasil Novo
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442802

PORTARIA: 1108/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JAILSON BARBOSA DE SOUZA              Extensionista Rural II/A 
31776961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: Brasil Novo
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442676

PORTARIA: 4446/2012
Objetivo: Realizar atividades de montagem do escritório do Km 
1000.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s):
Castelo dos Sonhos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58684243/LEÔNIDAS PARRY DE CASTRO (FEA Engenheiro 
Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442769
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 437006

PORTARIA: 4008/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT   Fiscal Estadual 


